
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323  27Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
  Fica retifi cado na Portaria nº 29 de 15.02.2017, publicada no 
DOE nº 33.316 de     16.02.2017, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:  Id. Funcional nº 3276350/1
LEIA-SE: Id. Funcional nº 3276350/4
Belém, 24 de fevereiro de 2017

Protocolo: 150862
.

OUTRAS MATÉRIAS

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços

Número: n.º 001/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Peixe Boi (24,00m x 8,60m), localizada na PA-380, 
trecho: Bonito / 04 Bocas, no município de Bonito, na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 06 de março de 2017, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 24 de fevereiro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN
  

Protocolo: 150756

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 026/2017-GP DE 24 DE
FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
  
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93; 
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
  CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – R S VITELLI ENGENHARIA-EPP
   CONTRATO: 05/2017-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de revisão 
e atualização de projetos civil e naval do terminal hidroviário do 
município de Santarém, Estado do Pará.

FISCAL TITULAR: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula nº: 
5913220 1° FISCAL SUBSTITUTO: Demétrio Dib Hage Neto - 
Matrícula nº: 57224325
  
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de fevereiro de 2017. ABRAÃO 
BENASSULY NETO Diretor Presidente

Protocolo: 150996

CONTRATO
.

CONTRATO 05/2017-CPH
  R$ 149.500,00

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de revisão 
e atualização de projetos civil e naval do terminal hidroviário do 
município de Santarém, Estado do Pará.
  Data de Assinatura: 20/02/2017
Vigência: 20/02/2017 a 20/04/2017
Convite nº 02/2017
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 4101 e 0101/449051
  CNPJ: 16.956.679/0001-27R S VITELLI ENGENHARIA-EPP
Endereço Av. José Bonifácio, n.º 1138, Sala 203, Bairro: São Brás
  Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 150994

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038/2017 – ARCON – PA, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
CONSIDERANDO CI N.º 003/2017-GTH,
RESOLVE:
I – DESIGNAR ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, 
Matrícula nº51472379/1, ocupante do cargo Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos N/I, a responder pela gerência 
do Grupo Técnico de Transportes Hidroviário-GTH desta ARCON/
PA, no período a contar de 01 a 30/03/2017, durante as férias 
da titular MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, Matricula nº 
5898013/5.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 150812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO 03 Termo Aditivo, Contrato 96/2015, 
Processo: 2015/391566, Sob Protocolo 149936 no Doe 33.321 
de 23/02/2017,
Onde se lê:  Vigência: 23/01/2017 a 22 /02/2017
  Leia-se: Vigência: 23/01/2017 a 22 /01/2018

Protocolo: 150985

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 493/2017
Objetivo: Monitorar as armadilhas da mosca da carambola 
pertencente a área de risco de introdução e disseminação da 
praga no município de Melgaço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) / 2,5 
DIÁRIAS /01/03/2017 A 03/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 150844

Portaria: 461/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergenciais á praga 
quarentenária, mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BAIÃO/PA
Destino: BREVES.
Servidor:
58828933 / RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 15 DIÁRIAS/ 17/02/2017 A 03/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

   Protocolo: 150927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/6136
Término do Vínculo: 28/02/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: DIEGO SILVA SALDANHA (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 150831
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT E SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO BÁSICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 14/03/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0116; Elemento: 449052; P.I: 
4200008338C
Belém, 25 de fevereiro de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa
  

Protocolo: 150895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0201/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 06/02 A 17/02/2017 - (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927656/ 1 - PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927732/ 1 - BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
– (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 144646
PORTARIA Nº 0275/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 0168/2017-GAB/SEMAS DE 
01/02/2017, PUBLICADA NO DOE N°33309 DO DIA 07/02/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: CAMPINAS/SP, SÃO CARLOS/SP E SÃO PAULO/SP.
PERIODO: 23/02 A 25/02/2017 - (03) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5718929/1 – CAMILO QUARESMA DE JESUS – (AUX. GER. 
NOVAS TECNOLOGIAS GRAESP/SEGUP)
- 5130042 – ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO – (PILOTO/ 
GRAESP/SEGUP)


